Quantum ad primum aduerte, q̄ Comment. lib. 9. metaph.
K. iii in

NON I M E T A P H Y S I C Æ

in commento 8. in princ. sic inquit. Manifestum est, qm̄ impossibile est, ut aliquid possibile nunquam exeat in actum, & in commento 9. inq̄t, alio modo utimur hac ppositione, quam intendit declarare in hoc cap. in hoc cōceptu nihil habet potentiam ad corruptionem, quin corrumpatur, & nihil habet potentiam ad generationem quin gnetur, ergo sūm Comm̄t. oē possibile non esse, aliquā nō erit, & oē possibile esse, aliquando erit. Et hāc sententiam Comment. conatur Iand. in lib. 9. metaph. q. 5. tribus rationibus firmare.

Prima est, si aliquid possibile nūquā erit, aliqd possibile est, semper nō ens, quod autem est semper nō ens, est impossibile, quia sicut necessarium est semper ens, ita impossibile sibi oppositum, est semper non ens, ergo aliquid possibile, est impossibile, quod implicat contradictionem.

Secunda est, semper ens, & semper nō ens, sunt opposita, & similicer necessarium, & impossibile sunt opposita, & l. cœl. tex. 127. ex hoc sic arguitur. Omne semper ens est necessarium, ergo omne semper nō ens est impossibile. Antecedens placet ex 1. cœl. vt supra, consequētia etiam patet, quia sicut propositum in proposito, sic oppositum in opposito.

Tertia est, secundum philosophum, in hoc distinguitur possibile ab impossibili, & à necessario, quia necessarium semper est, & impossibile semper nō est, possibile autem nō semper nō est, ergo aliquo tempore est, & aliquo nō est, ergo si ponis aliquid possibile nūquā esse, destruis rōnem possibilis.

Iste sunt præcipuæ rationes pro defensione Commentat. quas soluerimus infra.

Quārum ad secundum aduerte, quod B. Thom. exponēs tex. philosophi, manifeste tenet partem affirm. Nā in 9. lib. metaph. exponēs tex. 8. inquit, sunt n. aliqua, de quibus nihil prohibet dicere, quod sunt possibilia esse, aut fieri, cum tamē nūquā sint futura, nec vñquā fiat. Et in lib. 2. de gnatio- ne exponēs. tex. 64. inquit. Aliquid tamē futurum esse nō habēs causam determinatam, nihil prohibet contingere non esse, verbi gratia verum est nūne dieere de aliquo, quod est futurus incedere, potest tamen impediri propositum eius, & ita non incedet, & ratio huius est, quia talis incessus possibilis fieri, pcedit ex voluntate libera, que etiam disposita, & determin-

terminata ad iter, potest recipere impedimentum. Hęc est mēs B.Th. quę fundatur ēt in dictis philosophi, nam in 2. de generatione tex. 64. tenet q̄ aliquod est gnabile, q̄ tñ aūquā gnabitur, ergo est aliquod possibile, q̄ nūnquam erit, genera bile. n.dicit possibile gnari. Item, inquit, futurus quis incede re, non incedet. Et hęc sententia firmatur ratione sic.

Si non est aliquod possibile qn erit, ergo omnia eveniunt de necessitate, quòd est falsum, vt probatum est in 1. perier. Et Comment. dicit in 2.phys. commento 48. Sermo dicens omnia evenire de necessitate, est vanus &c. Consequentia patet, quia si omne possibile de necessitate erit, ergo omne futurum ex necessitate eveniet.

Et aduerte, q̄ Iād.in 9.metaph. q. 5. respondens huic rationi distinguit de necessitate, sc̄. Duplex est necessitas. s. cōtinua, & discontinua, quę solet dici ēntercisa. Continua est fūm quam aliquid habet esse in quolibet tpe, ita q̄ in omnī tpe, & in instanti verum est dicere, q̄ est in rerum natura, vt homo fūm speciem habet necessitatem cōtinuam, quia fūm successionem semper est homo. Discontinua est fūm quā res nō habet esse in quolibet tpe, sed in aliquo sic, in aliquo nō, vt rosa tpe veris tm̄, & glacies tpe hiemis tm̄. Sed discontinua est duplex, quædam est determinata fūm naturam, & fūm cognitionem nostram, vt ecdyplis solis, & lunæ, de q̄bus sunt determinatae cause in tempore determinato, & tāca duratio ne, quę omnia cognoscuntur à nobis certissime per sciētiā astronomiæ. Quædam autem est determinata fūm naturam, sed non quo ad nos. Certum quidem est naturaliter quo, & quanto tpe res erit, & quo, & quanto nō erit, sed nobis est in cereum, quia nō possumus naturaliter cognoscere tempus il lud, nec durationem eius, & talem necessitatem habet inuen tio thesauri in fossione, quia non est certum nobis, quo tpe hoc incipiet, & hoc pp raritatem, pp quam experiri non pos sumus determinationem illius tpis. Ex his dicit ad rationem adductam, quòd consequentia valer, quoniam nihil evenit, nisi ex necessitate vel continua vel discontinua, determinata fūm naturam, & quo ad nos, vel saltem fūm naturam, licet nō quo ad nos, & cum arguitur, quòd hoc est falsum secundū philosophū in 2.perier. & Cōment. dicit Iād. q̄ philosophus

K iiiij non

NONI METAPHYSICÆ

non reputat hoc esse falsum, nisi sumendo necessitatem dis-
continuam determinatam secundum naturam & quo ad nos
q.d. q̄ omnia eveniunt ex necessitate ex parte rei & causarū
eius, licet nos non cognoscamus talem necessitatem. Sed lan-
dun. nō aduertit, q̄ philosophus in 6. metaph. vt patet in tex.
6. loquitur de positione & ordine causaꝝ ēm naturam suam
& non quod ad nos, illuc n. videtur concludere, q̄ si cuiuslibet
effectus iam sunt positaꝝ omnes causaꝝ per se, de necessitate
erit ēm naturam suam. Consequens autem esse ratione tam
docuerat in fine primi perierit. Præterea, quō in metaphysica
consideraret connexionem causarum ut metaphysicā respe-
ctu nostri id accideret. Tenendum est ergo, p̄tētū solum
sensisse, q̄ nullo modo necessitatis omnia futura & necessi-
tate eveniunt, sed quādam mere contingenter & hanc.

Præterea ad propositionem arguitur sic, si nihil est possibile
quin erit, ergo nulla est potentia rationalis & libertatis quod
est contra philosophum in 9. metaph. tex. 3. consequentia p̄-
batur. Liberum est, q̄ potest agere, & non agere contradictione
vel contradictione, sed si nihil est possibile quin erit, omne
agens de necessitate agere, quidquid potest agere, ergo nullū
erit agens liberum.

Huius rationi r̄ndens Land. deducit se ad hoc, q̄ agens libe-
rum non dicitur liber, quia possit in opposita, sed quia agit
ēm rationem & gratia sui dato q̄ non habeat potentiam nō
agendi, vt Deus dicitur libere mouere ēm Arist. qui est pri-
mum mouēs, quia eligit. & vult mouere grā sui, & non q̄rēt
eligit non mouere quia non potest non mouere ēm Arist.

Sed non aduertit Land. q̄ sic dicens salvat solum libertatē
oppositam coactioni sive violentiæ, non autem libertatem
contradictionis, qua potest agens in opposita pro eodem in-
stanti, licet non coniunctim, sed diuisim, vt declarauimus su-
pra, quam libertatem expresse posuit philosophus in 9. me-
taph. tex. 10. vbi assignans differentiam inter potentias cum
ratione, & sine ratione inquit. Tales quidem potentias. s.
sine ratione, necesse est qn, vt possunt actiuum & passiuum appin
quant, hoc quidem agere, illud vero pati, illas vero, s. cum ra-
tione non necesse. Quem tex. declarans Comment. inquit.
Aliæ vero potentiaz. s. quæ sunt cum ratione, non est necesse
quan

quando propinquant suis agendis ut agant, quoniā vnaquæque illarum. s. quæ sunt sine ratione agit alterum contrarium tñ, quæ autem sunt cum rōne agunt duo contraria, q. tu intelligas diuisim, & non coniunctim. Patet ergo, q. apud philosophum non dñ potentia libera solum, quia agat gratia sui, sed quia potest in opposita, vnde Iand. sic rñdens contradicit philosopho. Quó aut Deus moueat, & agat fñm philosophi, an libere, an ex necessitate nñq, declarabit in lib. 12.

Quantum ad tertium soluendæ sunt rōnes supra inductæ, quæ fuerupt Iand. in fauorem Cōment. & quidem prima, ac secundæ simul soluuntur hac distinctione, semper nō ens, est duplex, quoddā est quod nūquam habet esse, & sibi repugnat esse, vt diametrum cōmensurari coste, & oē tale est impossibile. Quoddā est, quod licet nunquam sit habitu& esse, aut ex defectu causæ sua& impeditæ, aut ex causa libera in determinata, tñ sibi non repugnat esse, vt sortem esse principem, & sic nego, q. tale semper non ens sit impossibile, sed tñ primo modo, & qn dicit philosophus, q. necessarium est semper ens, & impossibile semper non ens, sumit ly semper nō ens primo modo, sicut. n. necessarium dñ semper ens, quia nō potest non esse, sic impossibile dicitur semper non ens, quia nunquam est, nec potest esse, eo quod sibi repugnat esse.

Ad tertiam dñ, q. illa diffinirio de possibili qua dñ, possibili le est quod non semper non est, est vera de possibili in se, & fñm se considerato, nam ex quo aliquid est possibile, non inconuenit quantum sit ex se, q. aliquo tpe sit, & aliquo non. Quod autem nunquam ponatur actu, hoc nō est ex natura possibilis, sed aliude, puta ex impedimento causæ agentis, vel ex concursu causar̄ contraria& quarum vna impedit aliam, vel ex indispositione materiæ, vel ex libertate agentis, q. potest in opposita, nec subiectur actioni, aut impressioni alicuius corporis, vt hic omnia declarat B. Th. in 6. metaph. exponens text. 8. Hæc de præsenti quæsto dicta sint.

Questio 11. Si in consequentia possibilium,
vel impossibilium antecedens, & conse
quentia debent esse similia.

Simil autem palam quia si A, ente necesse B, esse & pos
sibili ente A, & B, necesse est esse possibile. Tex. 9.

Circa.

NONI METAPHYSICÆ

Circa hunc sextum queritur, quomodo se habent antecedens, & consequens in consequentia vera, in materia possibilium, & impossibilium, scilicet virum possint esse dissimilia, vel de necessitate similia.

IN HAC q. vt b̄ te resoluas sic p̄cede. Primo, pones distinctionem de possibili, quā tangit B. Th. exponens terq. Secundo, pones tres conclusiones. Tertio, solues dubium.

Quātum ad primum aduerte, q̄ possibile dupliciter sumitur. Primo, pro omni eo q̄ potest esse, & nō esse, & vt sic est idem quod cōtingens, & opponitur necessario, & impossibili, quoniam necessarium nō potest nō esse, & impossibile nō potest esse. Secundo, pro omni eo quod potest esse, & vt sic non opponitur necessario, imò sequitur ad ipsum, nam bene sequitur A, non potest nō esse, ergo potest esse, opponitur autem tantum impossibili, & dicitur possibile altum, quod prædicatur de possibili cōtingenti, & de necessario, philosophus in præfenti tex. intendit comparare antecedens ad cōse quens, in consequentia vera in materia possibilium, sumēdo possibile secundo modo, & nō primo modo, quoniam ut diximus, in sumendo modo opponitur præcīsē impossibili.

Quantum ad secūdum sit hēc prima cōclusio, si alicius cōsequentia veræ antecedens est possibile, sumēdo possibile altum, & cōsequēs est possibile in eodem sensu. Dico autem possibile altum, quoniam si in antecedente ponitur possibile cōtingens, non est necesse, quod cōsequēs sit possibile cōtingens, imò potest esse cōsequēs necessarium, stāte antecedente cōtingēti, vt hic, si sortes est res sortes est homo, & hic, si sortes disputat, sortes est homo. Hēc cōclusio, sic probatur ad mētem philosophi, si antecedēs est possibile, & cōsequēs sit impossibile, ergo ad possibile sequitur impossibile, quod est cōtra diffinitionem supra posicam de possibili. Dicūm est. n. possibile est ad quod nihil sequitur impossibile.

Secunda conclusio, si alicius consequentia veræ conseq̄uens est impossibile, necesse est antecedēs esse impossibile, probatur, stante consequente impossibili, si antecedens est possibile, ergo ad possibile sequitur impossibile, quod repugnat diffinitioni dare de possibili.

Tertia cōclusio, si antecedēs est impossibile nō est necesse conse-

cōsequens esse impossibile, imò potest esse possibile contin
gēs, & necessarium, & possibile altum, exemplum primi, si ho
mo est lapis, homo est grauis, vel figuratus, vel albus, &c. exē
plum secūdi, si homo est lapis, homo est substātia, & est cor
pus. Quòd autem posse esse possibile altum patet, q̄a possi
ble altum prædicatur de possibili cōtingēti, & de necessario.

Quātum ad tertium aduerte, quòd philosophus in tex. vi
detur dicere oppositum huius tertiae conclusionis, nam in
quit, sed erat p̄imum impossibile, ergo & secundum &c. Ma
nifestum est aut quòd in consequentia p̄imum sumitur pro
antecedente, & secundūm pro consequente, intendit ergo,
quòd si antecedens est impossibile, consequens est impossibi
le, cuius oppositum dieit tertia conclusio.

Respondetur, in tex. Comment. non cadit hæc difficultas,
quia non habetur ly p̄imum nec secundum. Sed & B, & A, ita
quòd, sic intelligitur, sed B, est impossibile, id est cōsequens,
ergo & A, id est antecedens, & hęc fuit secūda conclusio, si ta
mē inspicias tex. quem B. Th. exponit videbis, quòd ly pri
mum sumit pro B, & ly secundum sumit pro A, & format hæc
consequentiam, si B, quòd est consequens est impossibile A,
quòd est antecedens est impossibile, & tunc patet, quòd B,
est p̄imum A, est secundūm in consequentia prædicta. Ad
argumentum ergo concedo, quòd p̄imum stat pro antece
dēte, quoniam in prædicta cōsequentia, ponitur cōsequens,
quòd est B, in antecedēte, & secundum stat pro cōsequente,
quoniam in prædicta consequentia ponitur antecedens, quod
est A, in cōsequente, sic enim arguit, si B, consequens est im
possibile A, antecedens est impossibile, ex quibus patet, quòd
philosophus nō facit expressam mētionem nisi de prima, &
secunda conclusione, tertiam autem licet hic non ponat, nō
tamen eam negaret, propter quòd, non potest prædictus tex
tus, vbi dicitur p̄imum, ergo secundum applicari, nisi secun
da conclusioni. Hæc de præsenti quæsito dicta sint.

¶ Quæstio 12. Si actus est prior potentia
ratione, & cognitione.

Omni itaque rati prior actus ratione. Textu 13.

I N resolutione huius tex. quæritur, si actus est prior po
tentia, ratione, & cognitione, sumendo actum, vt actus, &
potent.

NONI METAPHYSICÆ

potentiam ut potentia metaph. pro evidentia igitur huius quæstionis, ponuntur duæ conclusiones responsuæ cum probationibus suis. Deinde soluentur dubia insurgentia contra determinationem.

Prima conclusio, actus est prior definitione, & cognitione secundum naturam suam, & simpliciter quam potentia. Quod definitione probatur, quia ut patet per philosophum in hoc lib. 9. tex. 13. id per quod aliquid diffinatur, est prius eo definitione. Sed per actum diffinitur potentia, sicut etola rat philosophus in eodem tex. unde inquit, nam per coniugere actu esse possibile, est quod primo possibile, poterat, dico edificatorem potentem edificare, & visibile poterat videri.

Quod aut cognitione. i. q̄ sit aptus natus prius, & perfec tius cognosci q̄ potentia, probatur. Cum obiectum intellectus sit ens, q̄ magis participat de entitate, magis & prius participat de cognitione sive naturam suam. unde dixit philosophus in 2. metaph. tex. 4. q̄ sicut res se habet ad esse ita ad cognoscī. Sed actus magis participat de entitate, nā vē inquit Cōment. in lib. 9. metaph. cōment. 13. potentia est sicut non esse, actus aut est esse, ergo necesse est, ut actus præcedat potentiam cognitione secundum naturam suam, & simpliciter.

Secunda conclusio. Actus est prior cognitione, quam potentia non solum sive naturam suam, sed et quo ad nos, & summo potentiam ut se extendit ad potentiam actiūam, & passiūam, & quocunque principium motus, probatur sic. Quod prius mouet intellectum nostrum, est prius cognitione quo ad nos, hæc est manifesta, quia ex eo q̄ intelligibile mouet intellectum, intelligitur, ergo si prius mouet, prius intelligit. Sed actus prius mouet intellectum quam potentia. Nam ut dicet infra Arist. in tex. 20. Quæ sunt in potentia, non inueniuntur. i. non cognoscuntur a nobis, nisi reducantur ad actum, q̄ quo sit verum, inuestigabimus in quone particulari. Præterea dicit philosophus in 3. phys. tex. 17. q̄ semper extimabitur aliqua species mouens, & speciem sumit pro actu: ergo actus est prior cognitione quo ad nos quam potentia.

Sed contra hanc determinationem insurgunt duo dubia. Primum est, contra primam conclusionem. Secundum, contra secundam.

Primum

Primum probat, q̄ actus non est prior potentia diffinitio
ne, & arguitur sic. Actus, & potentia sunt relatiæ opposita, p
Comment. in lib. 9. metaph. cōment. 12. & per se inuicem diffi
niuntur, vnde inquit illic Cōment. Actus, & potentia sunt re
latiua cōtraria, & utrumque relatiuo & accipitur in diffinitio
ne alterius, & non accidit inde malum, tunc sequitur, q̄ qn̄
potentia diffinitur per actum, actus sit prior diffinitione, &
qn̄ actus diffinitur per potentiam, actus sit posterior, & pot
entia prior, ergo actus ex natura sua, & simpliciter nō est prior
potentia diffinitione, sed & prior, & posterior, prout potest
esse diffiniens potentiam, & diffinitus per potentiam.

Ad hoc respondens Ant. And. in 9. metaph. q. 3. dicit, q̄ il
la proposicio. Relatiua per se inuicem diffiniuntur, non est
vera, nisi in relatiis mutuis, qualia sunt relatiua primi, & se
cundi modi. Dicit autem, quod potentia, & actus non sunt
relatiua mutua, quia ponit ea in tertio modo relatiuorum,
ex consequenti negat actum diffiniri per potentiam, & sic
non oportet quod sit posterior diffinitione, sed semper, &
simpliciter prior ipsa potentia.

Sed hæc responsio quantum ad hoc, quod ponit potentia,
& actum esse relatiua in tertio modo relatiuorum, est con
tra philosophū in 5. metaph. in cap. ad aliquid, vbi assignans
fundamentum secundi modi, ponit actiua, & passiua s̄m po
tentiam actiua, & passiua, & earum actiones, & ipse Ant.
And. in 5. metaph. q. 15. in qua pertractat de relatiis secundi
modi, respondens argumento secundo, concedit, quod potē
tia actiua refertur ad actionem suam, & ad potentiam passi
uam, vt calefactiū ad calefacere, & ad calefactibile, ergo
etiam secundū ipsum, potentia & actus sunt relatiua secū
di modi, & non tertij, non igitur valet responsio sua.

Iand. aut in 9. metaph. q. 8. tenens cum Cōment. vt allega
tum est in argumento, q̄ actus & potentia sunt relatiua con
traria, & q̄ per se inuicem habent diffiniri, vt soluat argm̄ fa
ctum, distinguat de diffinitione sic. Diffinitionum alia per
fecta alia imperfecta, quando diffinitur potentia per actum
est perfecta, qm̄ actus simpliciter prior est quam potentia, ve
dicemus infra, & declarat sufficienter naturam potentiaz, qn̄
autem diffinitur actus per potentiam, est imperfecta, quasi
magis

NONI METAPHYSICÆ

magis proportionata intellectui nostro, qui procedit de potentia ad actum, id est de imperfecto ad perfectum unde talis diffinitio non meretur dici diffinitio, sed notificatio.

Hæc responsio non discordat à mente B. Th. qui in §. me taph. exponens tex. 13: vbi inquit philosophus, quare necesse rationem præexistere, & notitiam notitia, dicit B. Th. & propter hoc Arist. superius manifestauit potentiam, diffiniendo per actum, actum autem nō potuit per aliquod aliud diffinire, sed solum induciæ manifestatur, hæc ille, ex quibus elicio, q̄d quia sunt relatiua, ideo per se inuicem manifestantur, sed diuersimode, nam potentia manifestatur per actum, per veram diffinitionem, & perfectam, eo quod actus ex se est prior potentia, ut dicemus infra. Actus autem manifestatur per potentiam, non per veram diffinitionem, sed per inductionem, vel proportionem, ut fecit philosophus in 9. lib. tex. 11. Ibi palam autem ex singularibus induciæ, &c. Ex his dico ad argumentum, concessò quod actus, & potentia sint relatiua opposita, & quod per se inuicem manifestentur, non sequitur, quod quando notificatur actus per potentiam, sit potentia simpliciter prior actu, quoniam talis notificatio non est vera, nec perfecta diffinitio, sicut quando notificatur potentia per actum, unde nego illam consequentiam, ergo actus ex natura sua, & simpliciter non est prior potentia.

Secundum probat, q̄d actus non sit prior cognitione quo ad nos, nam cum semper eternæ nobilissimi actus, aut in actu, ut substantiæ abstractæ, & corpora cœlestia, sequeretur quod essent nobis prius nota, quam hæc inferiora corruptibilia, quæ ut dicemus infra, se habent ad illa, ut potentia ad actum, cum sint imperfectiora, & quæ sunt, quæ non sunt, illa autem semper sunt. Hoc autem est falsum, qm̄ ut probatum est in 2. lib. non ascendimus ad illa, nisi ex sensatis.

Ad hoc dicimus, q̄d conclusio secunda sic habet intelligi, actus comparatus potentia in eodem genere, est prior cognitione; quo ad nos, puta si per inuentionem volumus habere scientiam de rosa, necesse est ut per rosam in actu cognoscamus rosam in potentia, unde philosophus infra in tex. 20. docebit, quomodo geometra cognoscit triangulum habere tres, ex actuali protractione lineæ, qua constituitur angulus

gulus extrinsecus &c. Argumentum autem procedit de potentia, & actu in diuerso genere, quoniam corruptibilia, & incorruptibilia distinguuntur genere, vt manifestabitur in lib. 10. Hac de praesenti quæsto dicta sint.

¶ Quæstio 13. Si actus est prior tempore potentia.

Tempore vero prius specie idem agens, sed numero non. Textu 13.

I N H A C q. inuestigandum est, quō actus sit prior tpe potentia, & vt te resoluas. Primo, declarabis, quot modis potest comparari actus ad potentiam, & econuerso. Secundo, pones quatuor conclusiones responsiuas. Tertio, solues dubium.

Quantum ad primum aduerte, q̄ hæc comparatio potest fieri quatuor modis. Primo, comparatur actus, vt actus potentiaz, vt potentiaz. Secundo, comparatur actus secundum speciem, potentiaz secundum speciem. Tertio, comparatur actus secundum speciem, potentiaz secundum individuum. Quarto, modo comparatur actus secundum individuum, potentiaz secundum individuum, & omnes istæ comparationes declarabuntur in conclusionibus sequentibus.

Quantum ad secundum, sit hæc prima conclusio, (& aduerte, q̄ intendo procedere in his conclusionibus iuxta doctrinam philosophi, ponentis mundum, & motum, & generationem æternam.) Actus, & potentia primo modo comparationis non ita se habent, q̄ actus sit prior tempore potentia, nec econuerso, probatur. Actus, & potentia s̄m philosophi sunt æterna, ergo unum non est prius tpe alio, q̄ntia nota, qm æterno nihil est prius duratione, aliter non esset æternum. Antecedens probatur, quoniam sicut potentia passiva est æterna secundum philosophum, puta materia prima, ita actus est æternus, siue sumatur actus pro substantia immateriali, quā probat Arist. in lib. 12. esse æternam, siue sumatur pro forma informatiua materiaz, licet enim nulla forma educta vel educibilis de potentia materiaz sit æterna eadem numero, tamen est æterna s̄m speciem, vel s̄m genus, qm s̄m philosophum, species rerum corruptibilium per successionem sunt æternæ, ab æterno materia non spoliatur omni forma.

Secunda conclusio. Actus in secunda comparatione non est prior tpe potentia, probatur, quia cum s̄m philosophum in

NONI METAPHYSICÆ

in 2. de generatione tex. 55. generatio sit perpetua, semper fuit homo actu, & erit, & semper fuit homo generandus, & erit, sic intelligendo, quod sub specie hominis semper fuit, & erit aliquis homo actu, & semper fuit, & erit aliquis homo in potentia. Aliter generatio humana, habuisset principium, & finem durationis, quod repugnat doctrinæ Arist.

Tertia conclusio. Actus in tertia comparatione est prior tpe potentia, probatur, quia fm philosophum in lib. 12. tex. 18. causa mouens, & agens præcedit illud cuius est causa, & in hoc distinguitur causa agens à forma, qm illa simul est cū eo cuius est forma. Sed actus fm speciem est causa agens, respectu eius quod est in potentia fm indiuiduum, puta generandus, qui est hic homo in potentia necesse est ut generetur ab homine existente actu. Implicat enim aliquid se reducere de potentia ad actum, ergo actus fm speciem est prior tpe potentia fm indiuiduum, & maxime in gnatione vniuoca.

Quarta conclusio. Actus in quarta comparatione est posterior tempore potentia. Hanc sic intellige. In re corruptibili, esse in potentia præcedit esse actu, puta rosa A generanda in veræ, prius tempore haber esse in potentia, quam habeat esse actu, probatur. In productione physica, quæ est per motum qui fit in tempore, terminus à quo præcedit tempore terminum ad quem. Sed in re corruptibilis generanda, terminus à quo est esse in potentia, terminus ad quem est esse actu. Nam in 1. phys. tex. 7. exente in potentia fit ens in actu, ergo &c.

Quantum ad tertium aduerte, quod cum potentia, & actu sint relativa, ut dictum est supra, difficile est saluare, quod actu sit prior tempore potentia, vel econuerso, quoniam cū relativa sint simul natura, positio uno, ponitur alterum, & remoto uno, remouetur alterum, ergo in nulla comparatione vnum præcedit alterum.

Ad hoc dicitur, q; potentia, & actus nō sunt puri respectus, qm purus respectus non est principium agendi nec patienti, nec dicit perfectionem. Sed sunt entia absoluta includentia respectum, sicut scientia, & actio, & mensura. Tunc dico, q; ut res sunt; non inconuenit vnam præcedere aliam, & subsequi, sicut & homo generans præcedit tempore hominem genit

genitum, & causa agens per motum. præcedit tempore effectum suum, ut autem includunt respectum, vel ut concipiuntur conceptu relatio, vnum non præcedit alterum, quia cōcipiuntur in ordine vnius ad alterum. Quando comparauimus actum potentiaz in tertia & quarta conclusione, fecimus cōparationem ut res sunt, & non ut includunt respectum, & ideo argm̄ nō concludit, aliter cā non esset prior suo effectu.

Et aduerte, q̄ in hac q. semp̄ intēdimus de actu, ut cōparat potētiaz passiuaz, sive receptiuaz ipsius actus, vel comparando agens passo, aut p̄ducibili, sicut cōparando formā materiaz, aut hoiem actu hoi p̄ducibili. Sed in q. sequenti loquemur de actu cōparato potentiaz actiuaz, à qua egredit̄ ut ædificare potentiaz i. art. ædificatiuaz. Hæc de præsenti q̄sito dicta sint.

Quæstio 14. Si in potentijs actiuis quæ acquiruntur exercitio, actus. i. operatio est prior tempore potētia, etiam respectu eiusdem potentiaz secundum numerum.

Quapropter & videtur impossibile ædificatorem esse, qui non ædificauerit. Textu 14.

Philosophus in hoc text. comparat actum. i. operationem potentij. suis actiuis, non quidē naturalibus, quoniam de eis determinatum est supra, in q. 8. quod semper præcedit actum aut natura, ut potētia illu minatiua Solis illuminationem. Aut tpe, ut prius tpe quis habet potentiam actiuā gradiendi, quam gradiaur. Sed cōparat potentij actiuis, que acquiruntur aut disciplina, sicut artes & scientia, aut consuetudine, sicut habitus morales, & dicit manifestum esse in his etiā respectu eiusdem suppositi, quod actus. i. operatio p̄cedit potētiām actiuā. i. habitum acquirendum, quoniam nisi quis frequenter citharizauerit, non fiet citharedus. Quaritur ergo, si possibile est in his potentij actum præcedere tempore, ipsam potentiam.

IN HAC q. non cadit difficultas, nisi in hoc, q̄ videtur difficile posse saluare, quomodo isti actus, ut ædificare, & citharizare sint effectus artis ædificandi & citharizandi, & tamē præcedant istas artes tanquam causæ, quibus multiplicatis tales artes addiscimus, ex his enim sequitur, quod idem respec-

Quæst. Iau.

L

etu

NONI METAPHYSICÆ

Quo eiusdem sit causa & effectus, prius & posterius, quod patet esse impossibile. Et aduerte, q̄ hæc est ambiguitas Platonis in Mēnone, quā recitat philosophus in 4. popter. tex. 4. & hic replicat ac soluit in tex. 4. Ut igitur in præsenti quæstione resoluas, sic procedes. Primo, ponetur conclusio responsu. Secundo, formabitur difficultas, quam Plato induxit, ad p̄ bandum, quod nostrum addiscere non est nisi remiri sci. Tertio, soluetur ipsa difficultas. Quarto, mouebitur dubium contra solutionem dictæ difficultatis & soluetur.

Quantum ad primum sit hæc conclusio responsu, in potentijs actiuis, quæ acquiruntur exercitio, quales sunt artes & habitus morales, actus præcedit tempore ipsam potētiam. Hanc notificat philosophus certissima experientia, nam qui libet experitur, q̄ non pot acquirere artem, nisi ex prius frequentatis actibus, vnde Comment. inquit in comment. 4. Qui addiscit citharizare, citharizat ut addiscat, & sic acquirit artem citharizandi, & similiter in alijs artificijs, quæ acquiruntur exercitio, ergo &c. & aduerte, quod qui negat hanc conclusionem, negat id quod ad sensum patet.

Quantum ad secundum aduerte, q̄ ut dicit Comment. in commento 13. ex hoc q̄ actus præcedit potētiam. i. habitum, qui acquiritur exercitio, fuit causa quæstionis sophistarorum famosæ attributæ. Mēnoni, per quam quærebat probare, q̄ nihil addiscimus de nouo, sed q̄ habemus sciētiām & artes nobis innatas, & arguit sic, si quis addiscit scientiam vel artem aliquam, aut addiscit sine actione scientiæ, vel artis addiscendæ, aut per aliquam actionem. Si sine actione, non erit addiscere omnino, qui n. non citharizat nūquam fiet citharedus, si per actionem illius scientiæ vel artis addiscendæ, ergo addiscens erit sciens, & non indigebit addiscere, v.g. si non addiscit citharizare, nisi qui citharizat. & non citharizat nisi qui scit citharizare. ergo impossibile est addiscere citharizare, sequitur enim ex hac quæst. ut q̄ nescit citharizare, agat citharistæ actionem ex consequenti addiscens est sciens, quod implicant contradictionem, nam si addiscit non est sciens & si scit, non est addiscens. se habent enim addiscere & scire, sicut via & terminus.

Quantum ad tertium aduerte, q̄ solutio stat in hoc, licet

cet in anima nostra non sint scientiæ & artes congenitæ, sunt tamen quædam principia naturalia, & naturales inclinatio-nes in diuersis ad diuersas scientias & artes. ita q̄, qui inclinatur ad musicam de facili proficit in ea, & sic de alijs habiti-bus, qui autem non inclinatur, nec habet in se aliqua principia, velut semina non proficit. vnde dicit Comment. in cō-mento 13. a finis non addiscit citharizare, neque homo qui non est innatus citharizare. Tunc dico ad argm̄, q̄ addiscēt addiscit per actionem, quæ nō est scientiæ addiscēdæ eo mo-do quo est addiscenda. i. perfectæ. sed est scientiæ quæ imp-fectæ est in suis principijs, velut in seminibus, quæ ut sic, non addiscitur. sed inest, sicut prima principia naturalia cōplexa, ad improbationem, nego hanc p̄ntiam. ergo addiscens est sciens, nisi inferas sic, ergo addiscens est sciens imperfectæ & potentialiter, q̄ concedo, qm̄ habitus continetur virtualiter & potentialiter in principijs suis, & nego q̄ implicit contra dictiōnem ad p̄bationem dico, hanc p̄donalem posse esse ve-rā & falsam. verā in hoc sensu, si est addiscens non est sciens completa, & pfectæ falsam in hoc sensu, si est addiscens non est sciens im pfectæ similiter ista est vera, & falsa vera, sic, si est sciens completa non est addiscens, falsa sic. si est sciens incō-plete, non est addiscens. Et quia incipiens citharizare non p-ducit hos actus ex arte perfecta. sed tantum ex primis prin-cipijs, velut ex seminibus, in quibus non actu & complete, sed virtualiter continetur ars, ideo stat, q̄ ante artem cithari-zet aliquantulum, & citharizando melius paulatim addiscat artem. Decipitur aut Memnon. qm̄ credit non habentem ar-tem, nullo modo posse habere actionem artis, quod utique esset verum, nisi haberet innata principia artis.

Quantum ad quartum aduerte, q̄ contra conclusionē de-terminatam insurgit tale dubium, si actus præcedit poten-tiam, quæ acquiritur exercitio, ergo necesse est ut reducatur in aliquam causam, à qua producatur. Quero ergo, aut redu-citur in habitum, aut in potentiam naturalem, quæ nondum habet habitum, puta actus citharizandi præcedens artem, aut reducitur in artem, aut in intellectum, nondum habituatum arte, si primum, ergo falsum est, actum præcedere potentiam .i. habitum, quia effectus non pcedit, sed subsequitur cām, si

L ij secun

NONI METAPHYSICÆ

secundum, ergo actus præcedens habitum. & actus producetus ex habitu non sunt eiusdem rationis, cum unus producatur à potentia naturali nondum habituata. i. ab intellectu nondum acquisita arte, & alius à potentia habituata &c sic se quitur, q̄ illi actus præcedentes, cum sint quasi æquiuoci, nō generabunt habitum, à quo postea eliciuntur consimiles actus, & aduerte, q̄ hic accipio potentiam naturalem, vt distinguitur contra artificialem, non vt distinguitur contra rationalem, hoc modo potest dici intellectus, qui est subiectū habitus scientifici & artis, quod est potentia naturalis.

Ad hoc dicitur, q̄ actus præcedens potentiam acquirendā exercitio, reducitur in potentiam naturalem, nondum habituata. sed vt in se habet principia & inclinationem ad habitum. & tunc nego illam consequentiam. ergo actus præcedens habitum & actus productus &c. ad probationem dico, q̄ actus præcedens & subsequens licet non sint à potentia eodem modo se hñte, tñ non distinguuntur formaliter, & specifice. sed vt minus & magis perfectum, quæ non diversificant speciem, ex consequenti sunt vniuoci. & nego quin sint gñia triuī artis, qm̄ producuntur à potentia naturali, in qua sunt prima principia artis, velut semina, in quibus causaliter ars addiscenda continetur. Hæc de præsenti quæsito dicta sint.

¶ Quæstio 15. Si actio transiens est subiectuꝝ in passo.

Quorum vero aliqd alteꝝ est, q̄ sit præter vsum,
horum actus in facto est, vt ædificatio
in ædificato. Textu 16.

Q V O N I A M philosophus in hoc tex. vñ expresse dicere, quod actio transiens est in paciente, siue in eo quod fit. ideo id inuestigadum est, & præcipuꝝ, quia aliqui tenent actionem esse substantiuꝝ in agente, quorum rationes formabimus infra, & soluemus. Tu igitur sic procedemus. Primo, ponetur distinctio de agente, & distinctio de actione transiente. Secundo, pónentur conclusiones responsuꝝ. Tertio, soluentur fortiora argumenta tenentium oppositum.

Quantum ad primū aduerte, quod agens est duplex quodam est agens in alterū, & nullo modo in seipso, vt ignis cōburens lignum. Sortes portas lapideas. Quoddam est agens in seipsum, ita quod est idem supposito agens & patiens, vt sor-

tes

es mouēs seipsum, pcutiens seipsum, sanans seipsum. Actio transiens sumit dupliciter. Primo, p respectu reali, quē hēt agens ad passum, sicut & passio pōt accipi pro respectu reali passi ad agens. Secundo, p re sive forma causata ab agente, & acq̄sita à passo, sicut calefactio actiū sumpta, est ipse calor realiter ut causatur ab agente in passo, puta in aqua.

Quantum ad secundum, sit hēc prima conclusio. Actio transiens sumpta pro respectu agentis ad passum, est subiecti ux tantum in agente probatur, in quoconque est fundamen-tum respectus, in eodem subiectiuꝝ est respectus, qm vt probauimus in lib. 5. relatio & fundamentum sunt idem, vel si te-neatur q̄ non sunt idem, saltem vnum nititur alteri, ex consequenti, vbi est vnum subiectiuꝝ, erit & alterum. Sed respectus agentis ad passum est fundatus in potentia actiua agentis, quæ est subiectiuꝝ in agente, ut patet, ergo actio pro respectu, est subiectiuꝝ in agente.

Præterea. Respectus agentis ad passum. & passi ad agens sunt respectus oppositi, ergo non sunt in eodem subiectiuꝝ, sed respectus passi ad agens est subiectiuꝝ in passo, ut patet, ergo respectus sibi oppositus non est in passo, sed in agente.

Secunda conclusio. Actio secundo modo sumpta, non est subiectiuꝝ in agente, sed in passo, probatur. Si est subiectiuꝝ in agente pr̄ter respectum agentis ad passum, quem iam probauimus esse in agente, quero, quid ponit in agente, & non potes imaginari quid ponat, nisi aut potentiam actiua, aut aliquem actum absolutum acquisitum in agente, non potes dicere primum, qm potentia actiua agentis non est actio, ali- ter cum potentia actiua continua sit in agente, sequitur agēs continuaꝝ agere. & sic ignis continuaꝝ calefaceret, quod est manifeste falsum. & ædificator continuaꝝ ædificaret, nec potes dicere fm, quia omne illud in quo aliquid fit & acquiritur, in eo quod tale, se habet in ratione acti vel facti: & nō in rōne agentis & facientis. Sed si aliquis actus absolutus acq- ritur in agente, dum agit, tunc agens in eo quod agens se ha-bebit ut in quo actus acquiritur, ergo agens in eo q̄ agēs est actum & factum, saltem subiectiuꝝ, quod implicat contradic-tionem, qm agens ut agens opponitur acto, sicut mouens ut mouens opponitur moto. Præterea, in quoconque est mu-

NONI METAPHYSICÆ

tatio vel motus, in eo quod huiusmodi mutatur vel mouet. Sed si aliquis actus absolutus acquiritur in agente de nouo, dum agit, oportet quod aliqua mutatio vel motus sit in agente, ergo si agenti in eo quod agens acquiritur aliquis actus absolutus de nouo, in eo subiectuæ receptus, sequitur quod agens in eo quod agens mutetur vel moueatur, quod est impossibilis. Cum igitur actio secundo modo sumpta non sit in agente, restat quod sit subiectuæ in paciente. Et aduerte, quod haec est finis philosophi in 3.phys.tex.20.vbi inquit. Aut neque actu alterius in altero esse, inconveniens est, est. n. doctrina actus docentis, in quodam.n.&c. quem tex. sic declarat Comment. in commento 20. Non est inopinabile, quod actio agens sit in alio, est. n. manifestum per se, quod doctrina est actio docentis, & est in addiscente. Haec igitur sit determinatio de subiecto actionis transiuntis, in qua sequutus sum Heru. in 4. quolibet q. 4. quem non puto deuiare in hoc à via Thomist. immo memorem B. Thom. resoluere.

Tertia conclusio, si aliquod si agens actione transiunte non in altero, sed in seipsum. Actio est subiectuæ in agente. Haec est manifesta per se, ut quod aiatum mouet seipsum & medicus sanat seipsum. Tu tamen aduerte, quod in tali casu licet actio sit in agente non tamen in quantum nec in eo quod agens, sed in eo quod patiens, ex panti nunquam est procedendum, actionem transiuntem esse subiectuæ. I. vt in quo in agente, sed causatiuæ. I. vt à quo &c. Quantum ad tertium aduerte, quod fortiora argumenta tenentium actionem esse subiectuæ in agente sunt ita. Primo ubi est effectus formalis, ibi est forma, quia sunt inseparabiles, sed in agente est effectus formalis actionis, dicitur. n. agens & est agens actione, ergo actio est subiectuæ in agente.

Ad hoc dicitur, quod effectus formalis est duplex, quidam in rem & denotationem, ut paries est albus albedine realiter & denotatiuæ, & de hoc conceditur maior, quidam est in de nominatione, & de hoc negatur maior, quia denotatio potest fieri ab aliquo extrinseco, sicut locatum denotatur à loco, quod non est subiectuæ in locato sed in locate, sic dico in proposito, quia actio denominat agens denominatione extrinseca, ideo maior negatur, quia ita propositio actio est agentis, non verificatur pro subiecto, sed pro principe quo egreditur.

Secun-

Secundo, ois perfectio est formaliter in eo cuius est perfectio, nihil n. perficitur formaliter, nisi aliquo tibi intrinseco. Sed est perfectio agentis, tunc n. agens est in sua ultima perfectio ne cum agit, ergo actio est subiectiuæ in agente.

Ad hoc dicitur, quod loquendo de agente, quod tm est agens, minor est falsa, sumendo ly agentis pro subiecto, licet sit vera, sumendo ly agentis p princ. ut illuminatio est Solis. i. à Sole. Ad probationem dico, quod concludit, actionem esse signum ultimæ perfectionis in agente, nam ex eo quod agit arguitur ultima pfectio in eo, pfectius est n. esse actuale princ. actionis, quam potentiale. Dixi qd tm est agens, qm si sit agens & patiens, vt cum quis sanat seipsum actio est perfectio sua, & est in eo subiectiuæ, non vt agens sed vt patiens.

Tertio, cuius est potentia eius est actus, ex libro de somno & vigilia. Sed potentia activa est agentis & in agente, ergo & actus, id est actio.

Ad hoc pceditur, qd potentia activa & actio sunt agentis, sed non est necesse, qd sint uniformiter, nam potentia activa est in agente subiectiuæ, actio autem vt in princ. à quo egreditur, & non vt in quo recipitur, nisi sit simul agens & patiens.

Quarto, tenet philosophus in 8. phys. tex. 5. qd si Deus de novo inciperet agere, mutaretur, hoc autem non ptingeret, nisi de novo aliquid in se reciperet, non appareat autem quid sit illud, nisi noua actio, igitur illa esset in eo, & per consequens de facto omnis actio est in agente.

Ad hoc dicitur, qd utique Deus mutaret fm opinionem philosophi, prout mutari communiter est aliter se habere quam prius, sed hoc no esset fm philosophum, quia in se reciperet nouam actionem, sed nouam dispositionem vel nouam volitionem quam haberet ad agendum, cum prius non ageret, ve imaginatur Comment. illic in commento 15. licet pro veritate, sua imaginatio esset falsa, vt in lib. 12. ostendemus.

Quinto si unus ignis calefacit duo, aut erit vna actio aut duæ, non duæ, quia unius agentis est vna actio, ergo vna, & si vna, aut illa est in passo aut in agente, non in passo, quia qua ratione est in uno est in utroque, & sic idem accidentis esset in duobus subiectis quod est impossibile. ergo est in agente.

NONI METAPHYSICÆ

Ad hoc dicitur, quod ex parte principij à quo egreditur, est vna actio, sed ex parte termini & subiecti receptui, sunt duæ, nec inconuenit, quod sint duæ ex parte subiecti, sicut nō inconuenit quod plures lineæ quæ sunt vnum in centro, plurimiscentur, ex eo quod terminantur ad distinctas partes circumferentiaz.

Sexto, pater & filius non se compatiuntur in eodem respectu eiusdem, cum sint respectus oppositi, ergo genero actiua & genero passiua non sunt in eodem, cum sint fundamenta illorum respectuum.

Ad hoc negatur consequentia, ad probationem, nego quod illa sint fundamenta talium respectuum, cum non maneantur. sed dico, quod fundamentum paternitatis, est potentia generativa, ut ab ea egressus est actus generandi. & fundamentum filiationis est potentia passiva, ut fuit sub actu generandi passiva. Actus autem generandi actiua & passiua receptus, est in genito, unde aduerte, quod ratio propter quam idem nō potest esse pater & filius, non est, quia generatio actio & generatio passio non sunt in eodem subiectiæ, sed quia non potest esse idem à quo est generatio, & qui generatur.

Septimo, actio denominat agens, quæcumque aut denominatio ne intrinseca, aut extrinseca, non extrinseca, quæcumque denominans aliquid extrinsecæ denominat aliud intrinsecæ, sicut visio de nominans lapidem visum extrinsecæ, denominat oculum intrinsecæ, est enim oculus videns visione, quæcumque est ab eo & in eo. sed si actio denominat agens denominatione extrinseca, non potest assignari quid denominet intrinsecæ, nō enim denominat passum, dicit enim passum passione & non actione, restat ergo, ut denominet agens intrinsecæ, ex consequentiæ sit in eo.

Ad hoc dicitur, quod res quæcumque est actio, denominat agens & patiens, agens quidem extrinsecæ, patiens intrinsecæ, sed nō eodem nomine, sed vnamet res ut est ab agente nomine actio nis denominat agens, ut est recepta in passu: nomine passus, denominat patiens, nec est inconueniens idem distinctis nominibus denominare plura, sicut vnamet actio sub nomine doctrinæ denominat docens, & sub nomine discipline de nominat discens. Hæc de presenti quæstio dicta sunt.

Quæstio

Quæstio 16. Si actio immanens est subiectuæ in agente, & in quibus differt à transeunte.

Quorum vero non est aliquid aliud opus præter actionem in ipsis existit actio. Textu 16.

Circa hunc textum adverte, quod philosophus videtur ponere differentiam inter actionem transeuntem, & immanentem, ex hoc quod transiens est in acto, sine in facto, ut determinatum est in q. precedenti, immanens autem videtur esse in agente, verum ut habeatur sufficiens differentia inter eas, intendo querere in quo differunt.

I N H A C quæstione sic procedetur. Primo, pertractabitur triplex opinio, & determinabitur iuxta tertiam. Secundo, soluentur quædam dubia.

Quantum ad primum adverte, quod una opinio quæ est Heruei, in quolibet 2. in q. 8. dicit, quod differentia sufficiens stat in hoc, quod actio transiens est actio causæ efficientis: quoniam efficiens ut efficiens non agit in seipso, nisi per accidens, ut medicus sanans seipsum unde arbitratur, quod omnis actio causæ efficientis sit actio transiens. Actionem autem causæ materialis quæ propriæ dicitur recipere, & actionem formæ quæ potest dici, agere formaliter, ut albedo facit album, arbitratur esse actionem immanentem, & quoniam aduertit, quod actio sic sumpta esset æquiuocæ dicta de immanente, & transeunte, ideo id non habet pro inconuenienti, nam sic dicit in fine determinationis suæ, si autem inueniatur actio manens, & actio transiens, oportet accipere actionem æquiuocæ, sicut facere dicitur æquiuocæ, quando pictor facit paritem album, scilicet effectuæ, & albedo facit ipsum album, scilicet formaliter, hæc illæ.

Sed si aduertis, hæc differentia apud omnes expositores philosophi est improoria, nec est ad mentem philosophi, cuius signum est, quod Herueus in tota sua determinatione, non facit mentionem de textu philosophi in 9. metaph. qui est tex. 16. Manifestum est enim ex dicto tex. & ex Coment. quod non differt actio immanens à transeunte, quia illa nō est ab efficiente, hæc autem est ab efficiente, imò exemplificat philosophus pro actione immanente, de visione in videte,

NONI METAPHYSICÆ

te, & speculante in speculante, patet autem quod videns, & speculans si in genere causæ continentur, hoc erit in genere causæ efficientis. Cum igitur hæc opinio sit impropria, ideo relinquenda est. Hic n. intendimus loqui ad mentem philosophi.

Est alia opinio, quæ tenet, quod differentia stat in hoc. *Alio transiens* est in passo subiectuæ, actio autem immanens in agente, non quod resipiat in agente ut in subiecto, sed in eo ut in agente, & sua imaginatio stat in hoc. Dicit hæc opinio, verum est quod actio immanens est in agente, quia ex quo accidens est, oportet quod sit in aliquo, & tamen non sequitur, quod si est in agente, sit in eo per modum recepti passus. Nam licet esse in, sit cōē nouem gñibus accidentium, diuersum mode tñ, qm illis gñibus accidentium quorum esse est in quodam informari, conuenit esse in, ut in subiecto receptiuæ, quorum autem esse in quodam facere, illis conuenit esse in, ut in agente, & non ut in subiecto, & de talibus entibus, est actio immanens, & quod licet sit in agente, non sit in eo subiectiuæ, probatur sic. Omnis actus receptus subiectuæ in potentia receptiva, denominat eam potentiam, sive subiectu suum passiuæ, quia enim aer recipit subiectuæ illuminacionem à Sole, dicitur illuminatus, & quia aqua recipit calefactionem subiectuæ ab igne, dicitur calefacta. Sed actio immanens quæ est in agente, non denominat ipsum passiuæ. Hæc enim est falsa, voluntas in qua est volitio est volita. Intellectus in quo est intellectio, est intellectus, ergo & cetera.

Præterea, omnis actus receptus subiectuæ in potentia passiva est actus imperfecti, quia omnis potentia passiva, ut passiva est perfectibilis, & per consequens aptus receptus in ea, est actus imperfecti, & econtrario, omnis actus qui est in aliquo, & actus perfecti, est in eo ut in agente, & non ut in subiecto. Sed actio immanens est actus perfecti, etiam secundum Comment. in 3. de anima, commento 41. & communiter tenetur, ergo licet sit in agente, non tamen subiectuæ.

Sed propter hæc opinio repugnet philosopho, & doctrinæ suis, sic ostenditur. Actio voluntatis elicita actiuæ à voluntate differt realiter à voluntate, ergo si est in voluntate est receptus in ei subiectuæ. Ans patet, quia stat voluntatem esse in dormiente, & tñ nullam actionem habet, quantum probatur, si est in voluntate.

voluntate, quæro aut est subsistens, aut in existens, non primo, quia esset substantia, ergo secundo, ergo cum sit accidentes est informans voluntatem, ergo est in ea ut in subiecto. Præterea, cum communissima ratio accidentis apud philosophum sit esse in subiecto, & secundum oēs, actus immanens sit accidens præterquam in separatis, ut declarabitur in 12. lib. ad mentem philosophi, necesse est ut sit in agente subiectuæ. Præterea, philosophus in 9. lib. metaph. tex. 16. ponens differentiam inter actionem transeuntrem, & immanentem, nullam assignat dñiam, quo ad esse in, sed tñ ex diuersitate termini, & diuersitate subiecti, put terminus transeuntis est quid operatum per operationem, q̄ non contingit regulariter in actione immanentia, & subiectum transeuntis est factum, sive passum, subiectum autem immanentis est agens, vnde exemplificans dicit uniformiter, q̄ speculatio est in speculante, & ædificatio in ædificato, ex quibus patet, q̄ intentio philosophi fuit, quod sicut actio transiens est subiectuæ in facto, sic immanens est subiectuæ in faciente, sive in agente.

Rationes autem adductæ pro hac opinione, facile soluntur nam ad primam dicitur, quod maior non est vera, nisi in actione transeunte, quæ est perfectio passi, ideo denominat ipsum passiuæ. In actione aut immanentia, qm est perfectio agentis, sufficit q̄ denominet actiuæ, ut dicatur voluntas voluntione volens, & intellectus intellectione intelligens.

Ad secundam dicitur, ut iam diximus supra in q. 7. huius lib. ut declarauimus, quare actio immanens est actus perfecti, vide illic, & inuenies, quod dicitur actus perfecti, non q̄ non sit perficiens id in quo est, sed quia est perfectio, & complementum, & non est via ad perfectionem, ut actio transiens, quæ est veræ motus physicus.

Est aut tercua opinio, fm quam intendo determinare præ sens quæsumus. Hæc dicit, q̄ sufficiens differentia veriusque actionis stat in tribus. Loquendo pure metaph. & secundum doctrinam philosophi, ut præseruem me à via Theologi, quā videtur amplecti Paulus Soncinus in lib. 9. metaph. q. 20.

Prima igitur differentia est, q̄ actio immanens est subiectuæ in agente à quo producitur, nam perfectio est subiectuæ in eo cuius est perfectio. Sed actio immanens est perfectio agent

NONI METAPHYSICÆ

agentis, ut speculatio speculantis, & fœlicitas-fœlicis . Nec valet instantia , quam adducit Paulus Sonc. q̄ Deus posset causare in intellectu Socratis intellectionem de lapide, quæ est actio immanens, & in illo casu constat, q̄ non esset subiectuæ in agente, nam licet Theologus id concederet, tamen Arist. negaret . Diceret enim Deum non posse causare huiusmodi intellectionem, nisi concurrente intellectu Socri. ut causa proxima . Actio vero transiens est subiectuæ in facto vel passo, & hæc differentia est manifesta in tex. 16. hujus lib. & in commento Comment. eiusdem textus .

Secunda differentiam est, quod per actionem immaterialē ex natura sui , nullo modo immutatur obiectum circa quod est, ut patet, quod ex eo quod intelligo, vel desidero, vel video lapidem , non immutatur lapis , per actionem autem transeuntem semper immutatur subiectum , & aliquid de nouo acquirit vel deperdit, vel qualitatem, vel quantitatem, vel locum, vel formam substancialē .

Tertia differentia est, quod per actionem transeūtem, uniuscūm universaliter , & semper producitur aliquid distinctum ab operatione . Quod cōtingit dupliciter, qm̄ aliquā tale operatum remanet post operationem , ut domus post ædificationem , aliquā non remanet, nisi quandiu est operatio, ut sonus causatus in aere ex citharizatione . Per actionem autem immaterialē non vniuersaliter, nec semper producitur aliquid distinctum ab operatione, sed ab utroq; abstrahit, nam per aliquam aliquid distinctum producitur , ut per actum intelligendi producitur conceptus, per frequentatos actus speculandi producitur habitus speculatiuus, & per frequentatos actus morales producitur habitus moralis . Per aliquam autem ex se nihil producitur, ut per videre præcise, aut imaginari, aut velle, aut desiderare, &c. In his tribus consistit sufficiens differentia inter actionem transeuntem, & immanentem.

Quantum ad secundum aduerte, q̄ contra determinacionem factam, & maxime contra tertiam differentiam, duo dubia insurgunt . Primum est : dicit philosophus in 1. Eth. c. i. quod in quibusdam artibus operationes sunt fines , & non aliquid operatum, & exemplificat illic Comment. in commento 1. de arte saltandi, & citharizandi, ergo non per omnem

nem operationem transeuntem producitur aliquod operatum distinctum ab operatione.

Ad hoc dicitur, ut bene exponit Herueus in 2. quol. q. 8. φ philosophus intendit per aliquam artem nihil produci distinctum ab operatione, non absolutæ, sed quod remaneat post operationem, & quia post saltationem, & citharizationem nihil remanet productum per huiusmodi actiones, ideo apud vulgum, & rudes, iudicatur nihil produci, & tamen secundum recte considerantes aliquid causatur, nam citharizans percutiens chordas per motum localem chordarum causat sonum, qui est qualitas, & saltans mouens se localiter, causat in se calorem, & in animo delectationem.

Secundum est, quia philosophus in 9. metaph. tex. 16. & B. Th. exponens, & Cōment. in cōmento 16. videntur assignare differentiam quasi vniuersalem, inter actionem immanentem, & transeuntem, quod per actionem immanentem nihil est operatum præter actionem, per actionem autem transeuntem aliquod est operatum præter actionem, ex quibus videtur philosophus vniuersaliter negare, quod ab actione immanenti aliquid producatur præter actionem, & non solum ab aliqua ut dictum est in assignatione tertiaz dñiæ.

Ad hoc dicitur, quod non est intentio philosophi negare vniuersaliter operatum per actionem immanentem, aliter sibi contradiceret, nam in tex. 14. iam determinauerat, φ quedā potentia. i. habitus ut scientia, & habitus moralis acquiruntur exercitio. i. frequentatio actibus. Idem tenet in æthicis, constat autem, φ actus morales sunt actiones immanentes, quare &c. Sed intentio sua fuit negare aliquod operatum produci per actionem immanentem, quod sit finis, & perfectio, & ultimum talis actionis, sicut est in actione transente: pro cuius notitia aduerte, φ omnis operatio transiens habet aliquod operatum ad quod ordinatur, ut ad finem, & ultimum complementum, quod est melius ipsa operatione, ut patet comparando ædificationem domui, sanationem sanitati. Operatio autem immanens, vel non habet aliquod operatum, ut patet in actu sentiendi, vel si habet illud, non est finis, nec complementum talis operationis, immo tale operatum ordinatur ad consimilem actionem immanentem, & perfectio-

NONI METAPHYSICÆ

perfectiorem eliciendam, ut patet in habitu morali generato ex actibus immanentibus, qui ordinatur ad consumiles actus elicendos, puta iustitia ad actus iustitiae, logica ad syllogizandum, &c. Hæc de præsenti quæsito dicta sunt.

¶ Quæstio 17. Si omne quod habet potentiam passiuam est incorruptibile.

Omnis potentia simul contradictionis est. Textu 17.

Philosophus in hoc tex. declarat, quod nullum sempiternum est in potentia passiva, quia ut sic esset corruptibile, nam omnis potentia passiva respicit esse, & non esse, ut dicit hic philosophus, ideo queritur sed hoc est verum.

IN H A C q. sic te resolues, passiva potētia est duplex. Quædam est ad esse substantiale, sicut potentia materiæ primæ. quædam ad esse accidentale, sicut potentia subiecti ad accidens, ut potentia aquæ ad calorem. Omne quod est in potentia ad esse substantiale nondum habitum, vel remotum est simpliciter corruptibile, quia sicut simpliciter erit peresse substantiale, ita simpliciter definit esse per subtractionem talis esse, vnde omnia inferiora quoque materia est in potentia passiva ad formam quam non habet ex propria ad esse substantiale largiendum sibi à tali forma, sunt simpliciter corruptibilia. Dixi autem ad esse substantiale nondum habitum, ut præseruem me à cœlesti corpore, de quo determinauit in lib. 8. i. q. 12. qd licet sit habens veram materiam, tamen non est corruptibile simpliciter, quia materia sua non est in potentia ad formam quam non habet, nec nisi ad esse quod habet, vide tu illic: ne inutilis fiat repetitio. Quod autem est in potentia passiva ad esse accidentale, siue absolutum, siue respectuum, est corruptibile sicut quid, nam sicut per receptionem talis accidentis habet esse sicut quid, sic per remotionem definit esse sicut quid, ex quibus sequuntur duo corollaria.

Primum est, nihil prohibet cœlum, quod est incorruptibile simpliciter esse corruptibile sicut quid, nam licet non sit in potentia passiva ad formam quam non habet, est tamen in potentia ad accidens, quod non semper habet, nam est in potentia ad diuersa ubi, puta Sol existens in oriente, est in potentia

nia ad occidens, & Luna est in potentia ad lucem, diversimo de recipiendam à Sole, & recessum, & accessum ad ipsum.

Secundum est, q̄ substantiæ separatae mouentes corpora celestia, nullo modo sunt corruptibiles, quia nō sunt in potentiâ passiua, vt dicit philosophus in lib. 12. in tex. 30. Quod quidem licet sit verum propriæ de causa prima, in qua actio est substantia, in qua nullum est accidens, nec perficietur aliquo extrinseco, tamen videtur philosophus id attribuere indifferenter omnibus, quoniam illuc videtur loqui de omnibus separatis, vt de uno genere, patrum distinguendo inter ea, quòd tamen ad plenum inuestigabitur in lib. 12. vbi ventila bimus sententiam Comment. & B. Th. super hoc.

Ex his aduerte, q̄ si p̄positio philosophi sic intelligatur, unumquodque eo modo quo est in potentia passiua, est corruptibile, nam si est in potentia passiua substancialiter, modo quo dictum est, est corruptibile simpliciter. i. & in substantiâ, si autem est in potentia passiua accidentaliter, est corruptibile secundum quid, & hæc expositio est ad mentem Cōment. & B. Th. vnde non est vera opinio Scotistarum, qui intelligunt eam sic, omnis potentia passiua est potentia contradictionis s. ad esse, & non esse simpliciter. Hoc modo accepit eam Anc. And. in lib. 8. in q. 4. vbi determinat, q̄ fm Arist. non est materia in cœlo, aliter cœlum est corruptibile & in substantiam, & fundat se super hanc propositionem. Omnis potentia passiua, &c. patet autem, q̄ Comment. in lib. 9. in cōmento 17. concedit aliquem modum potentiarum passiarum in cœlo, sic enim inquit. Sed est possibile, vt in quibusdam æternis sit potentia aliquo modo modorum potentiarum, scilicet passiarum, verbi gratia, vt partes eorum sint in potentia in aliquo loco, & in aliqua qualitate. Hoc n. non est prohibitum, q. d. ex hoc n. non sequitur, q̄ sint corruptibilia in substantiam & iste qualitates quæ possunt esse, & non esse in corporibus coelestibus, sunt aliae ab eis, quæ attribuuntur alteracioni, vt obscuritas Lunæ, & illuminatio, & similia, hec Commentar. Concedit igitur potentiam passiuan in cœlo, & non conce dit potentiam ad esse, & non esse simpliciter: ergo non ubique est potentia passiua, est potentia contradictionis. s. ad esse, & non esse secundum substantiam, sed sufficit, vel & in substantiam